
  

 

10568/18    CM/ban  
 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 17 iulie 2018 
(OR. en) 
 
 
10568/18 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 347 
CFSP/PESC 626 
CSDP/PSDC 377 
COAFR 175 
CONUN 160 
ATALANTA 11 
CSC 212 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Acțiunii comune 

2008/851/PESC privind operația militară a Uniunii Europene în vederea 
unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de 
piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei 

  

P
U
B
L
IC

Conseil UE



 

 

10568/18    CM/ban 1 
 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2018/… A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Acțiunii comune 2008/851/PESC  

privind operația militară a Uniunii Europene  

în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea  

actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 42 alineatul (4) și 

articolul 43 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 

securitate, 



 

 

10568/18    CM/ban 2 
 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 10 noiembrie 2008, Consiliul a adoptat Acțiunea comună 2008/851/PESC1 de instituire 

a operației militare a UE Atalanta („operația Atalanta”). 

(2) La 28 noiembrie 2016, Decizia (PESC) 2016/2082 a Consiliului2 a modificat Acțiunea 

comună 2008/851/PESC și a prelungit operația Atalanta până la 31 decembrie 2018. 

(3) Revizuirea strategică a operației Atalanta în 2018 a condus la concluzia că mandatul 

operației ar trebui prelungit până la 31 decembrie 2020. 

(4) La 29 martie 2017, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord a notificat Consiliului 

European, în conformitate cu articolul 50 alineatul (2) din tratat, intenția sa de a se retrage 

din Uniunea Europeană. 

                                                 
1 Acțiunea comună 2008/851/PESC a Consiliului din 10 noiembrie 2008 privind operația 

militară a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și 
reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei (JO L 301, 
12.11.2008, p. 33). 

2 Decizia (PESC) 2016/2082 a Consiliului din 28 noiembrie 2016 de modificare a Acțiunii 
comune 2008/851/PESC privind operația militară a Uniunii Europene în vederea unei 
contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din 
largul coastelor Somaliei (JO L 321, 29.11.2016, p. 53). 



 

 

10568/18    CM/ban 3 
 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

(5) Având în vedere articolul 50 alineatul (3) din tratat, ar trebui numit un nou comandant al 

operației UE și ar trebui desemnat un nou stat-major al operației UE, inclusiv Centrul 

pentru securitate maritimă din Cornul Africii (MSCHOA), începând cu 29 martie 2019, 

ora 12.00 CET. 

(6) La 19 iunie 2018, Comitetul politic și de securitate a acceptat oferta Spaniei și a Franței în 

ceea ce privește transferul structurilor de comandă și control ale operației Atalanta. 

(7) Statele membre care pun la dispoziție noile structuri de comandă ar trebui să beneficieze de 

finanțarea costurilor comune în temeiul Deciziei (PESC) 2015/528 a Consiliului1 de 

instituire a unui mecanism de gestionare a finanțării costurilor comune ale operațiilor 

Uniunii care au implicații militare sau în domeniul apărării. 

(8) Acțiunea comună 2008/851/PESC ar trebui modificată în consecință. 

                                                 
1 Decizia (PESC) 2015/528 a Consiliului din 27 martie 2015 de instituire a unui mecanism de 

gestionare a finanțării costurilor comune ale operațiilor Uniunii Europene care au implicații 
militare sau în domeniul apărării (Athena) și de abrogare a Deciziei 2011/871/PESC 
(JO L 84, 28.3.2015, p. 39). 



 

 

10568/18    CM/ban 4 
 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

(9) În conformitate cu articolul 5 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat la 

Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

Danemarca nu participă la elaborarea și la punerea în aplicare a deciziilor și acțiunilor 

Uniunii care au implicații în materie de apărare. Danemarca nu participă la punerea în 

aplicare a prezentei decizii și nu contribuie la finanțarea operației, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

10568/18    CM/ban 5 
 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Acțiunea comună 2008/851/PESC a Consiliului se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 3 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 3 

Numirea comandantului operației UE 

Viceamiralul Antonio MARTORELL LACAVE este numit pentru a-i succeda 

generalului-maior Charlie STICKLAND OBE RM în calitate de comandant al 

operației UE începând cu 29 martie 2019, ora 12.00 CET.” 

2. Articolul 4 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 4 

Desemnarea statului-major al operației UE 

(1) Statul-major al operației UE este situat la Northwood, Regatul Unit, până la 

29 martie 2019, ora 12.00 CET. 

(2) Începând cu 29 martie 2019, ora 12.00 CET, statul-major al operației UE este situat 

la Rota, Spania, cu excepția Centrului pentru securitate maritimă din Cornul Africii 

(MSCHOA), care este situat la Brest, Franța.” 



 

 

10568/18    CM/ban 6 
 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

3. La articolul 14, se adaugă următorul alineat: 

„(6) Valoarea de referință financiară pentru costurile comune ale operației militare a UE 

pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2019 și 31 decembrie 2020 este 

de 11 777 000 EUR. Procentajul din valoarea de referință menționat la articolul 25 

alineatul (1) din Decizia (PESC) 2015/528 este stabilit la 0 %.” 

4. Se introduce următorul articol: 

„Articolul 14a 

Dispoziții financiare tranzitorii 

(1) De la 1 septembrie 2018, cheltuielile suportate de comandantul operației UE numit la 

articolul 3 și cheltuielile aferente statului-major al operației UE desemnat la 

articolul 4 alineatul (2) sunt finanțate în conformitate cu Decizia (PESC) 2015/528. 

(2) Consiliul autorizează Spania și Franța să prefinanțeze costurile comune efectuate în 

temeiul alineatului (1) și să solicite rambursarea acestora în conformitate cu 

articolul 27 din Decizia (PESC) 2015/528 a Consiliului.” 

5. La articolul 16, alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Operația UE se încheie la 31 decembrie 2020.” 



 

 

10568/18    CM/ban 7 
 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


